
n 11T p l o p art TW0
IV A U VJ A d - -RELIGIOUS SECTION

LAIVAS.

Ketvirtas Sekmadienis po Sekminių.
MIŠIŲ LEKCIJA Iš ŠV. POVYLO LAIŠKO RYMIEČIAMS 

(8, 18—23).

Broliai: mintiju, kad šio laiko kentėjimai nėra lygus bu
siančiai garbei, kuri apsireikš mumyse. Nes sutvėrimo ilge
sys laukia Dievo Hunų apsireiškiant. Nes sutvėrimas ne iš no
ro yra po tuštybės valdžia, bet dėlto, kuris jų apvaldė viltimi, 
Les ir pats sutvėrimas išsiliuosuos iš sugedimo vergijos 

j Dievo sūnų garbės laisvę. Nes žinoma, kad visi sutvėrimai 
vaitoja ir gimdo iki dabar. Ne vien jie, liet mes patys turėdami 
dvasios pradžių, ir mes patys savije vaitojame laukdami Dievo 
sūnų pasavinimo, musų kūno atpirkimo musų Viešpatije Jė

zuje Kristuje.

Lekcijos Paaiškinimas.
Yra Šv. Kašte sunkiai suprantamų vietų. Tarp tų yra ir 

kų tik perskaitytoji ištrauka iš šv. Povylo apaštalo laiško Ry
miečiams. Sunku permanyti visų jos minčių gilybę. Iš jos 
maudysime išimti kiek išgalime, būtent šitas tiesas: 1) Kad 
Išio ainžio kentėjimai neatsveria dangaus linksmybių, 2) kad 
Ivisi neprotingi sutvėrimai dabar yra po tuštybės arba truku

mų valdžia, 3) kad visa gamta trokšta atmainos į gerų, 4) 
Įkad žmonėse yra tik pirmieji dvasios diegai, 5) kad pasknti- 

Inianie Dievo teisme įvyks ir atlyginimas teisingiems už jų 

[vargus, ir žmonių pakilimas į Dievo vaikų garbę ir neprotin- 

Įgų sutvėrimų geresnės padėties ilgestys išsipildys.

I 1) Labai lengva suprasti, kad šio pasaulio vargai neat- 
Isveria dangiškosios garbės, nes tie vargai yra trumpi, o dan- 
Igaus laimė yra amžina. Patys didžiausieji kentėjimai yra 

[apriboti žmogaus kūno jiegomis, o dangaus džiaugsmai pir- 
Imiausiai siekia dvasių, kurios gabumai yra daug didesni ne
igti kūno. Kentėjimus mums daro arba aklos priežastys, arba 
Itoki jau žmonės kaip mes. Jie negali pramanyti tokio dauge- 
llio kentėjimų, kokių daugybę ir įvairybę džiaugsmo gali iš

rasti ir teikti mums Dievas.

I 2) Ant žemės kenčiame ne mes vieni, bet ir gvvuoliai. 

|Mes kenčiame dėlto, kad musų tėvai nuodėmę padarė ir mes 
liesame geresni už pirmosius savo gimdytojus. Tai-gi žmonių 

Kentėjimai yra iš žmonių valios. Neprotingi sutvėrimai ken- 
Ičia, bet jie nuodėmės nepadarė, tiktai musų kaltė atvedė to

kių vaisių, jog kentėti prisėjo ir sutvėrimams. Tuos gyvuolių 
Kentėjimus apaštalas pavadino tuštybe, nes visokis kentėjimas 
pasidaro iš sugedimo, o sugedimas atsiranda, kada konors 
pritrūksta ten, kur turėjo būti. Ir peilio įsmeigimas skausmų 
padaro tik dėlto, kad supjausto gyvas kūno dalis, kad pada
ro skylę tarp jų, kad reikalingojo daigto vietoje pasidaro tuš- 
pia. Tai-gi ir Apaštalas, kalbėdamas apie neprotingų sutvė
rimų vargus viename daigte juos pavadina tuštybe, kitame 

sugedimu.

| 3) Suprantama, kad gamta kenčianti vargų dėl žmo-

paus padarytosios betvarkės, trokšta atmainos į gerų. 
feet tos atmainos1 negali įvykti kol nėra atmai- 
lios žmonėse. Gamta ir žmonės ant žemės gyvena krūvoje 

susipynę. Žmogus yra augščiausia gamtos dalis ant žemės, 
kuomet galvoje darosi betvarkė, tuomet nėra tvarkos visame 
Irane.'Taip pat ir ant žemės, žmogui suardžius savo tvarkų 
Indra tvarka visoje gamtoje kur tik žmogus siekia. Ta Tie- 
Ivarkė taip didelė, tas gamtos skausmas taip aštrus, kad 
fcpaštalas jį prilygina gimdančios moteriškės sopuliams. Yra 
fcamtoje sutvėrimų, turinčių jausmo. Tie jaučia skausmų ir 

■aučia norų neturėti kentėjimo. Kiti gamtos daigtai skausmo 
lejaučia, bet ginasi nuo kenkiančių jiems dalykų. Taip su

myniota žolelė riečia savo laiškelį augštyn, kari daugiau pa
niektų šviesos, kad greičiau atsigautų nuo sumyniojimo, atsi
tiestų. Kiti daigtai neturi gyvybės nei tiek kaip augalas, bet 

■ų prigimtis yra tam, kad butų gera.I 4) Žmonės jau seniai suprato betvarkę pasidariusių ant 
Rėmės dėl nuodėmės. Seniai reikėjo visiems tų betvarkę pa- 
ftaisyti, bet ji tebėra nepataisyta dėlto, kad kūnas visai nieko 

mepajiegia pataisyti. Dvasia šį-tų gali, liet tos dvasios žmonės 
Buri mažai: tai tik pirmieji silpni diegeliai. Visas žmogus gy- 
Bzena kunu ir kunui, o dvasios želmuo tik retkarčiais protar
piais pasirodo. Laimingi kurie stiprina savije dvasios diegų 
Pad užaugtų galingas ir stipras. Bet tokių yra maža. Jie vie

nas prieš tūkstantį neatstovi.

I 5) Bet pasaulis ilgai gyvena. Miršta visi žmonės. Kurie 
Pienu tik kunu gyvenę nueina į kapus, tie žūva. Kurie savo 

■vašių aprūpina kaip Kristus pamokino ir pagelbėjo, tie liks. 
■Jie atsikels laimingi pasaulio pabaigoje. Sakramentais su- 
■virtyta jų dvasia kūnų atsikėlimo dienoje bus linksma sti
pri ir garbinga. Iš tokių susidarys naujas viso sutvėrimo gy

venimas. Tada bus atsinaujinusi visa pasaulio tvarka. Tada 
■žiaugsis visi sutvėrimai: žmonės ir žemesni už juos daigtai, 
Bies teisingos širdies norai ir visos gamtos lūkestis bus išsi
pildę. Kelsis ir nelabųjų kūnai, bet jie nesipainios su tais, 
Purie bus gyvenę ir mirę sulig Kristaus mokslo. Nelaimingų- 

■ų kentėjimai, jų pačių pasidaryti, bus baisus, bet nei vienas 
Pamtos daigtelis nebus po jais. Visi teisingieji žmonės Ir visi

nekalti neprotingieji sutvėriinaCdžiaugsiš-Dievo tvarkos gro

žybe ir laime. Žmonės bus pasavinti Dievo sunaus; žemesnieji 
sutvėrimai dangaus žmonių laimėje.

MIŠIŲ EVANGELIJA SULIG ŠV. LIUKO (5, 1—11).

Anuo metu, kuomet minios grūdosi prie Jėzaus klausyti 
Dievo žodžių ir jis stovėjo pas ežerų Genasaretli, ir jiaiuatė 
dvi valti stovinti pas kadrų; žvejai-gi buvo išlipę ir plovė 
tinklus. O įlipęs į vienų valtį, kuri laivo Simano, paprašė jo 
nusiirti truputį. Ir sėdėdamas mokino minias iš valties. Pa
baigęs kalbėti tarė Simonui: Kelkis ties gelme ir leiskite tin
klus žvejotei. Ir atsakydamas Simanas tarė jam: Mokintojau: 
per kiaurų naktį vargdami nieko nesugavome: bet tau sakant 
leisiu tinklų. Kuomet tų padarė užspeitė gausių daugybę ža
vių; o plyšo jų tinklas. Ir pamojo draugus buvusius kitoje 
valtije, kad atvyktų ir pagelbėtų jiems. Ir atvyko ir pripildė 
abi valtuti taip kad beveik grimzdo. Tų pnmatęs Simanas 
Petkas, puolė Jėzui prie kelių tardamas: Viešpatie, eik nuo 
manęs, nes aš esmi žmogus nusidėjėlis. Neg nusistebėjimas 
buvo apėmęs jį ir visus buvusius su juomi dėl žavių žvejos 
kurias buvo sugavę. Taip pat ir Jokūbų ir Jonų Zebedėjo su
ims, kuriuodu buvo Simano bendrai. Ir tarė Jėzus Siiuailui: 
Nesibijok: nuog šiol jau žmones žvejosi. Ir ištraukę valtis ant 
kranto palikę viskų ėjo paskui jį.

Evangelijos Paaiškinimas.

■ Labai neparanku yra kalbėtojui stovint ar sėdint valtije 
sakyti pamokslų žmonėms esantiems ant kranto, nes tada kal
bėtojas yra žemiau už klausytojus. Tai-gi V. .Jėzus sakė pa
mokslų iš Simano valties visai ne dėlto, kad butų ieškojęs 
patogumo. Priešingai, Kristus apsėmė nepatogumų ir nepa
darė to be tikslo.

Gal ne vienų Išganytojas turėjo tikslų ta diena. Vienas 
tikslas aiškiai suprantamas: V. Jėzus norėjo parodyti Šimu
liui jo gyvenimo uždavinį, kurį ištarė žodžiais: “Nuog šiol 
jau žmones žvejosi”. Kad Simanas įtikėtų mokintojui lie
piančiam liautis žvejo amatų ir imtis apaštalo darbo, V. Jė
zus padarė stebuklų: gausų sugavimų žuvių ten kur jų visai 
nebūta trumpai prieš tai.

Drauge Išganytojas turėjo kitų tikslų, būtent parodyti 
žmonėms, kad Dievo Sunaus balsas ateina jiems iš Simano 
valties, ir kad tų valtį ne Simanas pasiūlė Jėzui, o Jėzus jų 
apsirinko. Simanas buvo besukus: “Viešpatie, eik nuo manęs”, 
bet Viešpats nėjo, tik Simanui permainė ir darbų ir vardų. 
Kol valties savininkas žvejo amatų ėjo, tol vadinosi Sinianu; 
kuomet apaštalu tapo, tuomet ir Petro vardų gavo. Petras 
reiškia uolų, ant kurios pastatyta Kristaus Bažnyčia. Tam 
Petrui yra įduoti dangaus karalystės raktai ir galybė surišti 
bei liuosuoti žmones ant žemės, taip kad tat skaitytus! teisėta 
ir danguje.

Šiandien vienur ir kitur pasitaiko žmonių pliovojančių 
į prieš Rymų. Jie nepaiso, kad Ryme yra Petro sostas. Ant 
ežero kranto begulėdama supuvo ta valtis, kurioje Viešpats 
buvo sakęs pamokslų sėdėdamas, liet nesupuvo pamokinimas, 
kurį Jis ta diena žmonėms teikė. Tiktai tų pamokinimų nega
li priimti tie, kurių širdys supuvusios.

Ne po ilgam bus šv. Petro diena. Tada bus progos pla
čiau priminti tuos atsitikimus, kurie liudija, jog V. Jėzus Si- 
nianų — Petrų pastatė visų krikščionių augščiausia ganyto- 
jum, suteikdamas janu visokios valdžios pilnybę Bažnyčioje. 
Tų atsitikimų tiek daug, kad į vienus pamokslus negalima jų 
sutalpinti. Todėl šiandien paminėsime porų smulkesniųjų. Iš 
jų pasirodo, kad Išganytojas šv. Petrų statė augščiau už ki
tus apaštalus.

Tarp apaštalų buvo du V. Jėzaus giminės-, Jokūbas ir 
Jonas. Jų dviejų tėvas laivo Zebedėjus motina Saliomė. Juo 
du kaipo savo gimines V. Jėzus imdavosi ten, kur nesivedė 
kitų apaštalų, būtent ant kalno Tabor persitnainymo laiku 
(Mat. 17, 2) pas Jayiio dukterį, kuomet ėjo jų kelti iš nu
mirusių (Mrk. 5, 37) ir Alyvų Darželiu, kame krauju prakai
tavo (Mat. 26, 37). Jonų ir Jokūbų Kristus ėmėsi su savim, 
nes buvo artymi'jo giminės, o.Petrų pastatė jiedviem lygio-, 
mis, nes išskyrė iš kitų tarpo, kad pastatytų augščiau už ki
tus.

Kuomet žmonės, rinkdami duoklę Bažnyčiai, paprašė ir 
Kristaus, V. Jėzus pažymėjo, kad jis liuosas nuo duoklės, nes 
yra Dievo Šimus, bet pasiuntė Petrų į ežerų meškerioti, sa
kydamas, kad pirmoji* žuvije ras duoklės pinigų dusyk didės 
nį negu reikia duoklei, ir kad juomi užmokėtų duoklę už save 
ir už Kristų (Mat. 17, 26). Nei vienam kitam apaštalui Kris 
tus nepermainė vardo, tiktai Simanui, pramindamas jį Petru, 
t. y. uola, nes nei vienam kitam neįtikėjo taip augšto uždavi
nio kaip šitam. Petrą Grekų kalboje reiškia uola. Kristus kal
bėję žydiškai, todėl tarė Kefa, nes taip vadinasi uola žydų 
kalboje. Bet mes jį vadiname Petru dėlto, kad Evangelijos 
yra parašytos grekiškai.

Iš to, kad Išganytojas .pirmiausiai žadėjo ir paskui per
mainė Simano vardų į uolų; iš to, kad jį pastatė lygiai su sa
vo giminėms iškilminguose atsitikimuose; iš to, kad jį iškėlė 
augščiau už gimines mokėdamas vienu, ir tai stebuklingai gau
tu, pinigu duoklę už save ir už Petrų; iš to, kad vieno tik Pe
tro valtį panaudojo savo pamokslauki galime suprasti, jog 
Petrų pastatė augščiau už kitus apaštalus.

Tas išskyrimas buvo netuščias, o su tikslu, kad ir žmonės 
jo valdžių pagerbtų, kaip Išganytojas pagerbė jo asmenį.

Gerbkime ir mes šv. Petro įpėdinį šventų Tėvų popiežių 
ir Žinokime jam prigulinčių vietų Bažnyčioje.

Vienuolinio Gyvenimo Slėpinys. KATALIKIŠKOS ŽINIOS.
Viešpats Jėzus Kristus maldoje dėkojo dangiškųjįun Tė

vui, kad užslėpė Dievo slėpinius nuo šio pasaulio išmintin
gųjų, o apreiškė mažutėliams, t. y. prastiems žmonėms. “Gar
binu Tavi*, Tėve , dangaus ir žemės Viešpatie, jog užslėpei 
tų nuo išmintingų ir mokytų, o apreiškei mažutėliams.” 
(Mat XI. 25).

1. Kokie yra Mažutėliai?

Juos galima padalinti į tris skyrius. Prie pirmojo pri
klauso paprastieji žmonės, dori ir dievobaimingi, kurie laiko 
si savo sveiko, pripažįstančio tikėjimo. Jie žino ir atjaučia 
tikėjimų dauginus negu pasijmtę netikintieji gudruoliai arba 
rėksniai.

Antrų skyrių sudaro mokyti žmonės, užiinantieji augštas 
vietas, bet nužemintos širdies pasidavę Dievo įsakymams ir 
pažengę krikščioniškoje tobulybėje. Tokių galima atrasti vi
sose tautose ir visuose luomuose.

Bet čia kreipsime daugiausia domės į trečių, skyrių, t. y.
'• išrinktąsias Dievo aveles arba aiškinus sakant į vienuolius, 
juos tai veizėdami paklauskime:

g?. Kokius slėpinius jiems Dievas apreiškė?

Prieš kokius dvidešimts su viršum metu i Afrika ant 
salos Madagaskar rengėsi važiuoti šv. atm. kliu. Jonas Bei- 
zymas iš Jėzuitų'kongregacijos. Daugel žmonių susirinko su 
juomi atsisveikinti ir palydėti vienoje bažnyčioje. Jauni po
neliai kalbėjosi tarp savęs: “Ar tas Misijoiiorius iš proto 
išėjo? Rengiasi važiuoti pas raupuotus, kur tai už jūrių, van
denynų ir kentėti visokius nepatogumus!” Ar tie ponai su
prato pasišventimo ir pasiaukaviino paslaptis? O kur tos pa* 
slapties pradžia ar šaltinis? Susivienijime su Dievu. O kur 
*as susivienijimas labiausiai skleidžiamas ir gaivinamas yra? 
Paslėptame gyveniniu*, toli nuo pasaulio trukšmų sulig to, kaip 
pats Dievas per pranašų Agėjų sako (11.14): “Nuvesiu jų 
(dūšių) į dikumų ir kalbėsiu jai į širdį”. Slapto gyvenimo 
tinkamiausia vieta, pamatas ir lopšys, yra Vienuoliniame gy
venime, kuris gimdo ir auklėja didvyrius Dievui. Tie ne tik
ini Jo garbei daug daro, bet ir žmonių gerovei daug darinio 
jasi. To negali suprasti šio pasaulio gudruoliai, gy venantieji 
sulig kimo geidulių. Jie skaito vienuolijų tajnsumo ir pažan
gos trukdymo vietomis.

Žmonės kmiiški pataikaudami geiduliams, negali suprasti 
kaip galima skaiščiai gyventi ir dar susirišti amžinu, skai
stybės įžadu. Tam dalykui išaiškinti, pasakysiu šitokį atsi
tikimų.

Iš tolyinų rytų atvyko misijų. viršininkas į Europa ir 
viešai salėje dideliame mieste laikė prakalbas, aiškindamas 
Azijos gyvenimų ip reikalus. Jis išrodinėjo, kad didžiausia 
klintis tikėjimui praplatinti tarp stabmeldžiu yra misijonorių 
stoka. Prakalboms pasibaigus ėjo diskusijos apie pakeltąjį 
klausimų.Vienas jaunas vaikinas pakilo ir tarė: “Tegul ku
nigai veda moteris, tai jų vaikai padaugins misijonorių skait
lių”. Vienuolis dirstelėjo į paveikslų, kaip stabmeldžiai žudo 
misijonorių, ir ramiai tarė: “Veizėk, Tamsta, į šita paveik- 
slų! Jei šio kentėtojas bubi pačių vedęs, ar jis butų panorė
jęs lieti kraują, ir pašvęsti gyvylię už tų, kų skaito brangiau- 
siu ir švenčiausiu? Ar atsižvelgimas į moteęį ir vaikus, ją 
ašaras ir maldavimus neatitrauktų jį nuo tos aukos? O taip 
nevedes, liuosas nuo moterystės malonumu, be kliūčių aukau- 
ja savo gyvylię, ir kraujų, už Kristaus mokslų, kurį tarp 
stalnneldžių platino. Jo didvyriškumo pavyzdis bus geriausia 
sėkla Kristaus mokslui praplatinti. Skaistyliės dorybe tas 
tiktai supras, kuris Dievui skaisčiausių širdį atidengs. “Kas 
gali suprasti, tesupranta”, pasakė' pats Išganytojas. Nesu 
prato jos nei toks genijus, kaip Napoleonas. Užkariavęs Ita 
lijų ir popiežių išvežęs į Prancūzija, Napoleonas norėjo už
grobti Vienuolynų gerybes. Savo plėšrumų pridengdamas, jis 
garsino, kad vienuoliams gyvenimas yra kenksmingas sveika
tai, labiausiai skaistybė esant pragaištinga kunui ir dūšiai. 
Todėl imperatorius sakė, kad naikindamas vienuolijas, daro 
gera žmonijai. Trumpai po to, pas Prancūzijos valdovų atvy
ko šimtas labai jau pasenusių vienuolių. Kiekvienas jau tu 
įėjo arti šimto metų.

“Šviesiausias Imperatoriau”, tarė jų pirmininkas,' “gy
vename vienuolijoje po regula beveik KO metų, skaistybės 
doryliė yra mums kaipo akies lėlytė, veizėk, kaip išveizime? 
Sveiki, linksmi ir laimingi. Kadangi gobšiam valdovui rū
pėjo ne vienuolių skaistybė, bet jų gerybės, tai jis nepasiten
kino tuo aiškiu prirodymu. Napoleonas paniekifio vienuolių 
delegacijų, o vienuolynų turtus užgrobė! Kūniški žmonės tnip- 
pat nesupranta ir kitų vienuolijos paslapčių: neturto ir pa- 
klusnylM’s įžadų. “Aš turėčiau apseiti Ik* pinigų ir gyventi' 
iš aukų?! Aš turėčiau gyventi po paklusnybe, kaip koksai ver
gas?” Taip sako kūnas ir jo pageidimas. Bet Dievo slėpinys 
apreikštas mažutėliams kitaip tų rodo. Vienuolis nieko savo 
neturi, o turi viską, nes visus reikalus aprūpina vienuolyno 
globa, ir Dievo Apveizda. Tenai nėra reikalo rūpintis’ ryto 
jum, kaip pasaulije, kuriame turtingas turėdamas daug, 'dar 
dauginus trokšta. Beturtis pavydi turinčiam. Vienuolis, lino 
sas nuo žemiškų rupeščių, gali visai pasišvęsti Dievui, mok
slui ir kitiems aukštiems tikslams. Ar butų galėjęs toks Tomas 
Akvinietis, Ig. Loyoln, Vincentas a Paulo ir kiti tiek daug 
reikalų padaryti, tiek daug knygų prirašyti, tiek našlaičių ap
veizėti ir paguosti, tiek ašarų nušluostyti, jei butų jiems rei
kėję rūpinties kasdienine duona. (Dauginu bus).

Amerikos Vyčiai (K. of C.) 
atmena Kolumbų. San Salva
tini- saloje, kur Amerikos at
radėjas, Kolumbas, pirmu kar 
tu išlipo, šiandien yra vadi
nama \Vatlings. Toje saloje 
Ne\v Yorko Kolumbo Vyčiai 
pirko 2,600 akrų, kur sulyg 
padavimo Kolumbas po ilgos 
sunkios kelionės išlipo.

Moters priimamos į prezbite- 
rijonu dvasiškijų. Prezbiterijo- 
nų Valdžia Anglijoje nubalsa
vo priimti į dvasiškijų ir" mo
teris. Bus išduodami ir “bos
niai”. Ištekant už vyro mote
ris netenka to “laisnio”. Tuo 
žvilgsniu prezbiterijonai pra
tilsiu nesiskirt nuo liuteronų.

Laikraštis juodiesiems ka
reiviams. Kun. Cliarbonnet iš
leidžia pi muitinį laikraštį sa
loje—Matlagasenr , juodukams 
—kareiviams jų prigimta, kal
ba. Laikraščio vardas yra: By 
Tnnoza Mysino t. y. Tikintis 
jaunikaitis.

Čeko - Slovakijoje katalikai 
skriaudžiami? Laikraštis Alir 
išeinantis Pragoję praneša, 
kad daug sektantų iš svetimų 
kraštą atkeliavo čionai jki ka
rei su labtlaringais tikslais. 
Gyrėsi, kati jie sušelps pavar
gėlius savo lėšomis. Bet pasi
rodė visai kas kita. Sektan
tai pareikalavo dėl savęs išlai
dą iš Valstijos iždo 106 mili
jonus kronu. Kada ten pat ka
talikai pareikalavo labdarln- 
kienus tikslams 50 milijonų kro 
nu iš turtų prigulėjusių Kata
likų Bažnyčioms ir valdžios 
kon fiskuotų, prieškatalikiška 
spauda pakėlė dideliausių triu 
kšmų.

Čekų valdžia savinasi Kata
likų bažnyčias. Į Čekijos Sena
tų t luotas įnešimas, kad Kata- 
lilaf bažnyčiomis galėtų nau
dotis ir visoki atsiskyrėliai 
nuo Kataliku Bažnyčios ir te
nai laikyti savo pamaldas.

Trapistai atidarė vienuolyną 
Kinuose. Trapistai Auname 
Kitajaus provincijoje vietoje 
vadinamoje Pluioe Son pasta
tė vienuolyną. Šiomis dieno
mis tenai įstojo vienas iš sa
lią Mink-Mang, Aunanųtų Ne- 
rono vadinamo, kuris baisiau
siai persekiojo krikščionis. Jo 
Simus dabartinis Trapistas 
buvo stabmeldžių kunigu — 
bonzų.

Nauja Misija Filipinų salo
se. Birželio 13 <1. iš Ne\v Yorko 
į Eilipinus salas iškeliauja 20 
Jėzuitu, daryti tenai Misijas. 
Bažnyčioj!* šv. Pranciškaus 
Ksavero New Yorke Jėzuitų 
provincijolas kunigas J. H. 
Hoekwell pasakys pamokslų 
išvažiavimo dienoje, Arkivys
kupas llayes suteiks Apašta
liškų palaiminimų.

Kalnų Tyrinėtojai naudoja- 
jasi brolio Jėzuito darbais. Jė
zuitai turi ligonbutį Hi
malajų kalnuose, kurtų
viršūnė Everest turi 
(langiaus negu 5^ mailių 
aukščio. Brolis Antanas Par- 
mentier Jėzuitas per 30 metų 
buvo prižiūrėtojas ligonbueio. 
Liuosame nuo tlarbo laike lan
kydavo aplinkinių kalnų vir
simos ir iš kuolelių droždavo jų 
paveikslus. Iš tų kuolelių šian
dien pasidarė ženilnpis, kuriuo 
gal naudotis Himalajų kalnų 
tyrinėtojai. Brolis 1’arnientier 
šienietai yra miręs, turėda
mas .54 nit'tus. Jisai yra gi
męs Luxemburge ir nuo 1892 
m. buvo priskirtas prie Misi
jos Kinuose.
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Anglijoje katalikų skaičius 
dauginasi. Iš Anglijus prane
št, kad pačiame Londone per 
metus atidaryta devynios ka
talikų bažnyčios.

Notre Dame, Ind. žada padi
dinti Universitetą. Gyventojai 
South Bend daro visas pas
tangas, kad padidinus Notre 
Daine Universitetų inžinerijos 
ir komercijos skyriais. Tas, 
nianoma, atseis 2 milijonų do
lerių.

Mirė didis Bažnyčios priešas
Combes. Šįmet mirė Senatorius 
Justinas Combes. Gintys iš ka

talikų tėvų, gavęs išauklėjimų 

katalikiškose mokslalnėse, 

daug pasitarnavo prie atsky

rimo Bažnyčios nuo valstijos 

Pranei joje.

Protestantai įdomauja kata
likų raštų veikalais. D r. Kran
kliu Jameson direktorius lli- 
storijos departamento Cariie- 
gio .Instituto pradėjo rinkti 
aukas, kad įgijus Šventųjų 
Gyvenimų knygas parašytas 
Bolandistų. Paskutinis tomas 
65 buvo išleistas Lapkričio 8 
d. 1910 m.

Paulistai įsisteigė sau namą
Romoje. Generalis Vyresnysis 
Tėvų Paulistų Kunigas Ta
nias F. Burke šiomis dienomis 
gavo Švento Tėvo daleidimų 
įsisteigti Komoje savo Kon
gregacijai namų. Daugelis 
Kongregacijų turi savus na
mus Romoje. Tenai gyvena Jų 
-jų Generali Vyresniejai, tenai 
gyvena studentai siunčiami į 
aukštesnius filosofijos, teolo
gijos, tiesų Šv. Rašto mokslus.

“Divorsdi” naikina šeimynų 
gyvenimą. Kun. M. J. Murpliy 
yra Charlestown miesto kalė
jimo kapelionas jau nuo de
šimties metų. Per tiek metų 
gerai matė iš ko prasikalti
mai šeimynose atsiranda. “Di 
vorsai’’, jisai sako, yra di
džiausia priežastis nelaimių 
šeimynose ir valdžia turėtų 
panaikinti “divorsus” ir ne- 
įlaleisti atsiskyrėliams imti 
šliubus.

Teisinga Širdis Randa Tiesą.
Parašė kun. Alexsander.

Duodamas misijas viename miestelije pastebėjau jų 
klausant vienų gražiai apsirengusių, bet dar gražiau išro
dančių, nebe jaunų moteriškę, su kuria kas vukaras į bažnyčių 

atbėgdavo kita jaunesnėji, turbut, jos duktė. Moteriškė buvo 
apysenė, bet jos veide buvo žymu stipri išmintis, veiklus bu
dus, plieninė prigimtis. Tat visa buvo matyti jos apsėjime 
ir net judėjimuose. Susyk buvo matyti, kad visi miestiečiai 
jų gerbia. Kadangi ji žymiai skyrėsi nuo kitų mano klau
sytojų, aš ėmiau klausinėti kas ji ir patyriau, kad ji yra tur
tingiausia moteriškė visame miestelije, vokietė, našlė. Jos na- 
bašninkas vyras ir ji pati buvo Liuteriu tikėjimo. Juodu buvo 

atvyki; į Amerikų dar jaunu budamu. Juodu dirbo ir vargo 
išvien. Jis mirė pirm keletos metų; ji vedė jo pradėtų pramo
nę išmintingai bei stipriai ir buvo tikrai turtinga. Ji labai 

stipriai buvo prisirišusi prie Liuteriu tikėjimo, kuriame jos 
nabašninkas buvo ir miręs. Tečiaus savo dukteris juodu buvo 

davę auklėti vienolyno mokykloje. Turėdami šviesius protus 
juodu buvo papratę žiūrėti ir matyti visus daiktus kaip jie 
yra. Taip juodu matė, kad Amerikoje geriausios mokyklos 
yra katalikiškos- Dukterims tėvai netrukdė tikėjimo dalykų. 
Dvi augesnėji perėjo į episkopalus ir abidvi jaunos mirė. 
Jauniausioji duktė tapo katalikė.

I *
Tėvui įnirus ta mergina rūpinosi palengvinti motinos šir

dies skausmus. Jiedvi su motina buvo vienidfvi gyvi gimini. 
Duktė svajojo, ar negalės kartais ir mamų privesti prie kata
likybės, kurioje taip lengva rasti širdžiai ramybės, jnelstis 

už numirusius ir patenkinti geruosius dvasios ilgesius.

Motina atsimokėdama dukteriai už gerumų apsiėmė 
vaikščioti su ja į misijas. Dienos ėjo paskui dienas. Moteriškei 

misijos patiko, bet ji neketino mainyti savo tikėjimo. Jos 
stiprus būdas nelengvai pasiduodavo įtekmėms. Jos senasis 

ikėjimas tebeliko stiprus. Bet jos širdis buvo gera ir teisinga; 
i norėjo pildyti Dievo valių, o Dievas vis-gi nesiduoda pra- 
enkti gerumu. Moteriškė nepraleido nei vieno misijų pamokslo.

Po misijų ji likosi Liuteriu tikėjimo kaip buvusi. Tik tiek 
mvo žymu, kad jos dvasia neteko ramybės, Ji jautėsi susi- 

drumstusi ir beveik nelaiminga. Aš važiavau duoti misijų į 
eitų parapijų už kokių šešių mailių- Išvažiuodamas turėjau 

spūdžio, kad ji tarsi priešinasi Dievo malonei ir tyčia užsi
merkia, kad nematytų šviesos. Matydamas kovų jos dvasioje aš 
meldžiausi už jų. Jos duktė dar karščiau meldėsi.

Tik štai belaikydamas misijas antrame miestelije aš iš
vydau ponių ir jos dukterį bažnyčioje. Motina atvažiavo ne
tesėdama kovoti su Dievo malone ir savo teisinga širdimi.

— Tėveli,—tarė ji—. Dabar jau žinau kų turiu daryti. 
Ii dar klausė kelių pamokslų, paskui vakare atėjo pas mane- 
Daugiau nebegaliu priešintis. Jau stipriai tikiu į Katalikų 
Jažnyčių ir esmi pasirengus pereiti į katalikes, į tikrųjų

Kristaus Bažnyčių.
A-

Kun. Edvardas Sorin, įkū
rėjas Notre Dame Universiteto.
Kunigas Sorin gimė- Prauci- 
joje 1814 m. Pabaigęs viduri
nę mokslainę, įstojo į. semina
rijų. Jų užbaigė pavyzdingai. 
Būdamas kunigu įstojo į šv. 
Kryžiaus Kongregacijų, ku
rių buvo uždėjęs kunigas M o 
reau. Prašant Amerikos Vys 
kupams, kun. Morin buvo iš
siųstas į Ameriką. Čion pribu
vo 1841 metais ir pradėjo mo
kyti Indijonus. Pradžia buvo 
labai sunki. Dabar Notre. Da
nu* yra vienas iš geriausių ka- 
talikiškių Universitetų Amen 
koje, 1868 m. kun. Sorin buvo 
išrinktas Generaliu Vyresniuo 
ju Kongregacijos. Mirė Spu 
lių 31 d. 1893 m.

KRISTAUS GĖLYNAS.
V * _______

1. Kas nor būti išaukštin 
tas, tenusižemina.

2. Kas nor būti išmintingas, 
teišmoksta tvarkyti savo šir 
dį.

3. Kas nor būti gerbiamas, 
tegerbia pirmiausiai pats sn 
ve.

Kas nor kud jį kiti mylėtų, 
temyli teisybę.

5. Kas nor būti mokytas 
tepradeda savo mokslų nuo 
Dievo.

6. Kas nor būti turtingas
tenetingi niauja ir dorai elgia
si. Gėlėlė

Žinoma, aš džiaugiausi. Nebuvo reikalo jų mokinti, nes 
išmokusi visko ana daug. Ji neakla priėjo prie tos permainos. 
Ant rytojaus aš pakrikštijau ja. Nemoku a|>sakyti džiaugsmų 
jos ir jos dukters. Jiedvi abi labai dėkojo Dievui už tikėjimo 

dovanų. Mų rodosi, kad ta geroji moteriškė priėjo prie kata
likystės tik dėlto, kad turėjo teisingų širdį ir tiesioginį būdų, 
urio nesugadino gyvendama daugiau negu šešiasdešimts 

metų. . A . '

Iš Gaisro Išgriebtas.
Parašė kun. Alexsandcr.

Eidamas pro ilgas baltų lovų eiles ligonbučio didžiųjame 

kambarije mieste Amerikos Vakaruose, aš pastebėjau ypa
tingos išvaizdos, protingo veido, vidutinio amžio ligonį. Į tų 
vietų buvau atvykęs kito ligonio šaukiamas ir atlikęs savo 
priedermę, kaip esmi jiapratęs, išeidamas dairiausi ar ne 
pamatysiu kokio asmens nedrįstančio arba negalinčio kvies 
tis kunigų, o bet-gi dvasinės pagelbės reikalingų. Pamatęs 
minėtųjį ligonį aš paklausiau slaugotojos kas jis.

—■ Jis yra protestantų dvasiškis,—atsakė ji.—Jis neseniai 
atvyko į šį miestų ir buvo labui suvargęs kuomet pateko pas 
mus į Miesto Ligonbutį.

— Iš kur jis yra!—klausiau aš toliau.

— Iš kur nors iš vakarų Jis turbut turi čionai Vienų, ki
tų draugų. Jie jam atneša knygų ir laikraščių.

Aš priėjau prie ligonio ir linksniui jį pasveikinau.
— Tumista, turbut, pažįsti, kad aš katalikų kunigas,—ta 

riau priėjęs.—Bet aš visuomet mėgstu ištarti užuojautos žo 
dį kenčiantiems, nors jie nekatalikai.

— Aš nekatalikas,—tarė jis triunpai.

— Žinau; bet mudu abu tarnaujam Evangelijai, todėl nė 

siuva visai svetimi vienus kitam.
Jis permainė kalbų nukreipdamas jų prie kitų dalykų 

kalbėjo lengvai ir gerui apie to laiko nuolikius, pasirodė esųs 
protingas, išmanąs daug dalykų. Su juo malonu buvo kalbi' 
tis. Kų jaučiau aš jum ir pasakiau.

— Ne tankiai gilium sutikti ligonbutije tokį žmogų kai] 
tomistą. Aš labai džiaugiuosi tumistų pažinęs ir tikiuosi 
kad tumista greitai išgysi. Ar nenorėtum, kad aš ir vėl at
eičiau

— Jei tumista nori-—atsakė jis.—Aš nedaug teturiu drau

gų. Gyvenimas supintas iš daugelio kartmnynų. Nors mano 

gyvenimas buvo tokis. Bet melskis tumista už maue.
Aš stipriai suspaudžiau jo rankų atsisveikindamas ir 

išeidamas tariau.
»— Reikia tikėtis Dievu. Jis geriausias mus draugas, 

niekuomet mus neužsigina, neapleidžia. Tumista tų visa ži

nai. Sudiev!
Man daug sykių teko būti tame ligonbutije, o mano pažįs

tamasis vis ėjo blogyn ir blogyn. Jį buvo apnykęs baisios rų 
šies tųsantis drebulys- Jis visas virjiėdavo ir galva ir liemuo 
ir kojos. Net ir lovų purtydavo. Skaudu būdavo žiūrėti į jį 
Mano mintis be paliovos ir namieje esant sukinėdavosi apie 
jį. Vieną dienų eidamas jo aplankytų ligonbutyje pas duris 
susitikau pažįstamų žmogų.

— Tamista labai draugauji su p. P.,—tarė jis.

— Su protestantų ministru,—tariau aš.—Taip.Tai labai 

protingas žmogus. Tik man liūdna, kad jis nuolatos eina 

menkyn.
— Protestantų ministras! — tarė anas. — Ne visai taip! 

Jis yra tiktai atsižadėjėlis katalikas- Jis išbėgo į vakarus, gy- 
eno kaip nežmogus; paskui ėmė protestantams sakyti pa

mokslus, kad turėtų iš ko gyventi. Jam rodosi, buk niekas jo 
nepažįsta čionai,bet kol buvo jaunas, jis buvo labai geras 
Katalikas. Vargšui jam neilgai teks gyventi. Aš einu pasikal- 

>ėti su savo draugu. Jis žino, kad aš jį pažįstu.

Išklausęs to pasakojimo aš neištariau nei žodžio, 
tik greičiau nuėjau į ligonbučio skyrių pas nelaimingąjį. 
Iadau jį tųsama ir purtomą lyg butų jį apėmęs šaltasis 
drugys. Prakaitas buvo išpylęs jo kaktų ir bėgo nuo galvos 
ant pagalvės. Veidas išrodė lyg mirties šešėlio dengiamas- 
Atsisėdęs kiek galėjau arčiausiai ir nusitvėręs už jo minkštos 
gleivios rankos tariau nuoširdžiai.

— Broleli! tau reiks nepoilgam mirti. Žinai, kad aš 

tatalikų kunigas. Ir tamista ėsi katalikas. Imk ir atlik išpa
žintį. Aš lindėsiu, kiek tik galėsiu.

Tų ištaręs išsiėmiau savo stulų iš kišenio. Jis pažiurėjo 
mane išsigandęs ir nusikreipė salva

— Tai ka-gi! Ar atstumsi ir šitų paskutinę Dievo malonę?
— Tėveli!—atsakė jis,—jau ma nėra išganymo. Aš bu

vau pats juodžiausias judesius. Aš užtraukiau negarbę ant 
savo giminių; aš suplėšiau motinos širdį. Aš atsižadėjau savo 
Bažnyčios, kurioje perleidau jaunystę, ir paskui jai kenkiau 
viešai ir slapčiai. Judesius buvo geresnis už mane, nes aš ge
riau už jį žinojau kų darus ir daugiau turėjau niekšystės.

Čia jį pagrieliė tas baisusis drebulys ir ėmė kratyti. 

Jis butų pats susižeidęs. Tik ligonbučio tvarkos prižiūrėtojai 
atėjo ir laikė jį lovoje. Po kiek laiko drugys perėjo. Aš 
imiau kalliėti jam ramiai, glostydamas jo dvasių. Jo nuo
širdus prisipažinimas buvo lygus išpažinčiai. Kieti puikybės 
ir nebvilties raiščiai sutruko. To tik tereikėjo. Kiek turėjau 
akto, atsargumo ir meilės, tiek jų panaudojau toje valandoje. 

Dievas padėjo. Ligonio dvasios votis pratruko. Jis paleido 
visus savo gyvenimo pulius susirinkusius širdije. Tai buvo 
išpažintis gryna, nuoširdi ir aiški, apkaltinanti save, gili ir 
gausi, kaip pavasario tvanas. Išliejęs tų visa iš savęs, jis 
pasijuto grynas ir lengvas. Jo dvasia apėmė saldi ramybė. Aš 
daviau išrišimų, o jis užmigo lyg kūdikis.

Aš atsinešiau Šventuosius Aliejus. Kad aš daviau jam 

Paskutinį Patepimų, didelės skaisčios ašaros liėgo jam per 
veidus. Pabaigęs įsidėjau stulų ir Aliejus į kišenių- Ligonis 
atsimerkė. Iš akių spindėjo ramybė, džiaugsmas ir viltis. 
Jis tarė. • * i

— Dievas ištiesų geras! Tėveli, niekad nesi ištaręs tei
singesnio žodžio, kaip kad sakai, jog Jis yra geriausias niųs 
draugas!

Aš karštai suspaudžiau ligoniui rankų ir atsisukau žadė
damas išeiti. Apsidairęs pamačiau didelį storų ligonbučio 
tarnų juodukų, kuris pirm kokio pusvalandžio vaVgiai tega- 
lėjp išlaikyti tųsomas ligonio kojas. Tas negras pasilenkęs 
ties savo prietaisais, kuriais jis valydavo ligonbučio grindis 
tyliai ir atydžiai, bet su didžia pagarba buvo žiūrėjęs visa kas 
čia atsitiko. Mat ligonbučio kambarys buvo didelis ir atdaras

Išėjau žadėdamas grįžti rytoj. Grįždamas namo visu ke 
liu stebėjausi kaip Dievas yra geras ir gailestingas. Jug jis 
rado tų paklydusių avelę ir ant savo pečių parnešė jų į savo 
namus, iš kurių buvo paliėgusi. Ant rytojaus labai anksti grį
žau į ligai d>uti, bet vargšas ligonis jau buvo miręs. Jis nu
ėjo pasilsėti pas savo Tėvų j dangų. Aš dirstelėjau į tuščių 
lovų. Čia aš išvydau visaip sužeistų- bet džiaugsmingų Airį, 
kuris vadinosi mane pas save į kampų. ,

— Tėveli! tamista padarei gerų darbų tam vargšui,—tarė 
Airys.—Jis numirė ramus iiyinų rodos, laimingas. Jis dėko
jo Dievui, o tas juodasis, kurį tamista matei valant grindis, 
steliėjosi iš kur tamista gavui tokios galingos vatos, kad 

kaip tik pridėjai ligoniui prie rankųjr kojų, taip nei nereikėjo 
jo daugiau belaikyti, o jis pats nurimo ir (Miškui gražiai numirė 
Tėveli, bene turėtum ir tlun juodukui tokios vatos, kad jis ga
lėtų suprasti, iš kur jų galybė. Jug ir jo dūšia to paties Dievo 

sutverta-
— Na, Ratrick,— tariau aš,— graži yra tavo tėvynė, kat 

tu šitaip pats kentėdumas moki dar juokus krėsti ir į links

imus žodžius įpini rimtos tiesos.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.
A7, Ar Možis gimė su ragais ! Lietuvoje bažnyčioje ant 

sakyklos aš mačiau Možio stovylų. Jis rankose laikė Dešimtį 
Dievo įsakymų ir ant galvos turėjo ragus. Aš apie tai nera
dau nieko Šv. Rašte.

. «
. Kazimieras B.

Ali. Sv. Kašte Antroje Možio knygoje, kuri vadinasi Iš
ėjimas ulba iškeliavimas, lotyniškai Exodus, pats Možis ap
rašo, kad jis antrukart išbuvęs ant kalno keturiadešimts die
nų, grįžo pas žmones nešinus dviem įsakymų lentom. Štai Sv. 

Kašto žodžiai: “Ir Možis nulipdamas nuo kalno Šilini laikė 
dvi liudijimo lenti ir jis nežinojo, kad jo veidas buvo raguo
tas nuo kalbesio su Viešpatiin. Ir Aronas ir Izraelio vaikai 
matydami raguotą Možio veidų bijojosi prieiti artyn. Ir jam 
pašaukus juos jie sugrįžo; Aronas ir tautos senesnieji ir po 
to jis kalbėjo jiems’’ (Exodus, 34, 29—31).

'Tie ragai nebuvo kauliniai. Jie buvo spinduliai einantie
ji iš Možio veido. Tas veidas taip spindėdavo, kad Žydai bi
jodavusi Į jį žiūrėti, dėlto Možis turėjo dėvėti uždangalų, 
štai šv. Kašto žodžiai: “Pakalbėjęs su jais jis užsidengė sa
vo veidij skara. Bet kad jis grįžo pas Viešpatį ir kalbėjo su 
juo, jis nusiėmė uždangalų iki kol išėjo ir tada kalbėjo Izra
elio vaikams visus daigtus, kurie buvo liepti jam. (Exod. 34, 
33—34).

Dailininkai darydami stovylas, negali padaryti kad pa-< 
veikslo veidas taip žibėtų, kaip žibėjo gyvas Možio veidas; 
bet tų žibėjimų' paženklina dviem medinių arba kitokios me
džiagos spindulių pluoštais. Kaikurie žmonės, žiūrėdami vien 
į paveikslų, neatmindami šv. Rašto mintija, buk Možio ragai 
buvę kauliniai, kaip nežuionių ragai, lštiesų-gi tai buvo tik 
veido spindėjimas ir to žibėjimo spindulių prasimušimas pro 
uždangalų.

BIBLIJOS STUDENTAI.

Kl. Ar geri žmonės yra tie, kurie sakosi esu Biblijos Stu
dentai ir kų mintyti apie žmonių ateitį !

Kl. 2. Ar valia katalikui vaikščioti į Biblijos Studentų 
irakalbas. eol.i'

Antanuos Juška.
Atsakyinas. Žmonių gerumo ir blogumo ištarmę duoda 

V. Dievas savo teisme, dėlto nei aš nieko nesakau ar Biblijos 
Studentai yra geri ar blogi. Bet aš žinau ir viešai pasakau, 
<ad Biblijos 'Studentais Amerikoje vadinasi iš Kristaus tikė

jimo išklydusieji žmonės. V. Jėzus aiškiai sakei “Jei Bažny
čios neklausys (tavo brolis) tegu tas būva, kaip stabmeldys 
ir muitininkas’’. (Mat 18, 18). Biblijos studentai Bažnyčios 
neklauso. Kristus sakė, kad pragaro vartai bandys griauti 
Dievo Sunaus Bažnyčių, bet nesugriaus jos (Mat. 16, 1X5). 
Biblijos studentai bando griauti katalikų Bažnyčių. V. Jė
zus aiškiai sakė, kad yra pragaras, o Biblijos Studentai vi
saip išvadžioja buk pragaro liesų.

Bažnyčios griovimas yra velnio darbas. Kas velnio dar
bų dirba, tas su velniu atsims ir užmokestį V. Jėzaus teismo 
dienoje. Išganytojas pasakė, kokis bus tas užmokestis. Dievo 
suims tars: “Eikite šalin nuo įiKtnos prakeiktieji į amžinų 
ugnį, prirengtų velniui ir jo pasiuntiniams”. (Mat. 25, 41).

Katalikui nevalia vaikščioti į jokias klaidatikių prnkaL 
>os vistiek’kokiu vardu jie vadinasi, taip pat kaip nevalia 

pirktis nuodą. Kas savo dūšių užnuodija klaidomis, tas dar 
blogiau daro negu valgydamas nuodus, nes dūšios mirtis žmo
nėms yra kęiiksn ii ilgesnė už kūno mirtį.

ĮVAIRUS klausimai.

Niekas neguli palinksminti dūšios tai p daug kaip malda. 
I'rašyk ir bus tau duota dauginus negu troškai, ir tada ta 
vo džiaugsmas bus pilnas. Melskis, o patyrimas tau pasakys 
•kad Dievas yra geras ir galingas.

Klausinius duoda E. S. Kaminais.

Kl. 5, Ar gerai darosi, kad giedamose Mišiose giesmi
ninkams giedant “»Sanctus” kunigas jau daro Pakylėjimų, ar
ba tebegiedant “Agnus Dei,” jau žegnoja žmones pahuigęi 

Mišias. Jei negerai, tai kas kalias ar kunigas ar giesmininkai!

Alsai;. Negulimas daigtas, kad kunigas giedodamas Mi
šias žegnotų žmones jas pabaigęs, kuomet choras dar tebe- 
gieda “Agnus Dei”. Jog po “Agnus Dei” prieš peržegno- 
jimą kunigas dar turi pagiedoti maldų vadinamų “Postcom- 
munio”. Ne-gi galimas daigtas, kad kunigas ir choras tuo 
pačiu laiku giedotų, i ienas pas altorių, kitas pas vargonus. 
Jei-gu taip įvyktų, tai kaltas butų ne vienas kuris, bet visi 
prisidedmitjeji prie tos betvarkės sudarymo ir klebonas, kad 
leidžia jai įvykti. '

Pakylėjimo neturėtų būti chorui giedant. Pakylėjimo lai
ku visoje bažnyčioje turi Imti tylu.

Bet kartais be niekelio kaltės Pakylėjimas įvyksta prie 
elmrui baigsiant giedoti. Po Prefaeijos choras ima giedoti 

“Sandus”, o kunigas kalba maldas. Maldose yra pertrauki 
vadinama “Memento”. Kunigas gali jų padaryti ilgesnę ar 
ba trumpino. Kartais pusitaiko, kud giesmę “Sanctus” cho 

ras pradžioje gieda greitu tempu. Tada kunigas trumpina “M< 
mento”. Jei-gu antroji giesmės “Sanctus” dalis eina lėti 
tempu, tai kunigas prieina prie Pakylėjimo greičiau negi 
gi esniiįlinkus prie giesmės pabaigos. Kunigui nedera stovi 
niuoti (>ačioj»‘ svarbiausioje Mišių daliję. Jei-gu tat chorai 
gieda “Sanctus” tokia meliodija, kuri mainosi, tai jis turi 
pranešti kunigui prieš Mišias, kad jis žinotų, jog ilgiau tur 
laikyti Aleli milto“.

t
Kun. Pr. Būrys.
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